Протокол № 4
заседания Общественного совета

по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС)

г. Астана29ноября 2024 года

Место проведение:конференц-зал Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан (ул. Мэнплж ел, 8, 10 этаж,).

Председательствовал (в режиме видеоконференцсвязи): Сатылганов Д.Д.
Присутствовали члены Общественного совета по вопросам деятельности

органов гражданской защиты (М ЧС):Дубаев Р.К.,
Камалов Р.Ф.Доксанов Н.Н.,Мейрамов К.А.,Кайсанов М.С.,Дурысбеков А.Ж.,

в режиме видеоконференцсвязиЖ ыстаубаев К.Е., Мордвинкин Ф.Л.,
Ганагин В.Н.Эбд1халыкулы М.. Омаров Т.У., Телеубаев Ж.К., Камарова Г.Т.,
Мадиев А.А.

Отсутствовали:Калиев А.З.,Дуйсенов К.Е., Новожилов Ю.А., руководитель
аппарата(вакант)

П риглаш енные:заместитель председателя Комитета по государственным
материальным резервам Ормагамбетов Р.А., заместитель председателя Комитета
предупреждения чрезвычайных ситуаций Сарыбаев Е.Т., заместитель начальника
Департамента информатизации, цифровизации и связи Будрин Ю.Ю., заместитель
начальника департамента кадровой и воспитательной работы Дюсембеков С.Ж.,
начальник Департамента ликвидации чрезвычайных ситуаций Даулетьяров М.Е..
заместитель начальника Командного центра стратегического планирования и
оперативного управления Бейсенбин Т.О.

Повестка дня:
1. О готовности государственной системы гражданской защиты к

землетрясению на территории Республики (предварительный анализ действий МЧС при
землетрясении 24 января 2024 года).

2. О состоянии готовности государственного материального резерва и
оперативного резерва уполномоченного органа для принятия мер по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

3. О состоянии и развитии системы информирования и оповещения населения,
в том числе по совершенствованию организации системы оповещения гражданской
защиты при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.

4. О преступлениях коррупционного характера в Министерстве, причинах их
возникновения и мероприятиях по их искоренению.

1. О готовности государственной системы гражданской защиты к
землетрясению на территории Республики

(Общественное слушание)

(Даулетьяров М.Е.. Сатылганов Д.Д., Токеанов Н. Н., Мордвинкин Ф.Л.,
Кыстаубаев К.Е., Эбд1хальщулы М.,Будрин Ю.Ю.,Ганагин В.Н.)

1.Доклад начальника Департамента ликвидации чрезвычайных ситуаций
Даулетьярова М.Е. о готовности государственной системы гражданской защиты к

землетрясению на территории Республики не принимается, т.к. доклад акцентирован
на ликвидацию разрушительного землетрясения в г.Алматы, что не соответствует
вопросу повестке дня.

2. Перенести заслушивание по вопросу готовности государственной системы
гражданской защиты к землетрясению на территории Республики на 1 квартал 2025
года.

3. Предлагается доклад по вопросу готовности государственной системы
гражданской защиты к землетрясению на территории Республики заслушать вице
министра по чрезвычайным ситуациям, курирующего данный вопрос.

2. О состоянии готовности государственного материального резерва и
оперативного резерва уполномоченного органа для принятия мер по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий
(Общественное слушание)

(Сатылганов Д.Д..Ормагамбетов Р.А., Токсанов НН.Кыстаубаев К.Е.)

1.Принять доклад заместителя председателя Комитета по государственным
материальным резервам Ормагамбетова Р.А о состоянии готовности
государственного материального резерва.

2. Председателю Комитета по гражданской обороне и воинским частям
(Кдлиев А.З.) рекомендовать внимательно ознакомиться с планом работы
Общественного совета и готовиться к заседанию (к вопросу оперативного резерва
уполномоченного органа).

3. Готовность оперативного резерва уполномоченного органа рассмотреть на
общественном слушании в 2025 году.

4. Министерству при подготовке к общественным слушаниям (отчету,
экспертизе) за три, четыре дня до заседания предоставлять информацию членам
Общественного совета по поднимаемым вопросам.

3. О состоянии и развитии системы информирования и оповещения
населения, в том числе по совершенствованию организации системы

оповещения гражданской защиты при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций
(Общественное слушание)

(Сатылганов ДД.,Будрин Ю.Ю. Токсанов Н.Н.,Кыстаубаев К.Е.Дурысбеков А.Ж.)

Принять доклад заместителя начальника Департамента информатизации,
цифровизации и связи Будрмна Ю.Ю., о состоянии и развитии системы
информирования и оповещения населения, в том числе по совершенствованию
организации системы оповещения гражданской защиты при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций.

4. О преступлениях коррупционного характера в Министерстве, причинах их

Перенести заслушивание вопроса о преступлениях коррупционного
характера в Министерстве, причинах их возникновения и мероприятиях по их
искоренению на 1 квартал 2025 года.

Председатель Общественного совета
по вопросам деятельности —̂  —-

возникновения и мероприятиях по их искоренению
(Сатылганов Д. Д.)

органов гражданской защиты (МЧС) Д. Сатылганов